
 

DETERMINAZIONE N. 102 

12 MAGGIO 2022 

AREA DIREZIONE 
 

OGGETTO: SETTORE CED: FORNITURA MODULO SOFTWARE PER 

AUTOMATIZZAZIONE PAGAMENTO FATTURE A ENTI PUBBLICI 

TRAMITE SISTEMA PAGOPA E MODULO SOFTWARE PER 

GENERAZIONE AUTOMATICA ORDINATIVI. AFFIDAMENTO DIRETTO 

TRAMITE ORDINE MEPAT A GPI SPA. 

 

C.I.G: Z0C367FB89 

CUP: H66G22000100003 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari.  

Opera Universitaria è dotata di un sistema informativo contabile denominato EUSIS, fornito 

dall’impresa GPI spa ed utilizzato dal 2016. 

Detto sistema necessita ora di interventi e manutenzioni finalizzate all’adeguamento a nuove 

normative in materia di Amministrazione Digitale e per ottimizzare i tempi della fase di inserimento 

dati degli ordinativi. 

In attuazione dell’articolo 5 del D.Lgs. n. 82 /2005, del Codice dell’Amministrazione Digitale, e 

con l’emanazione da parte di Agid della determina n. 8/2014 recante le “Linee guida per 

l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di 

pubblici servizi”, tutte le Pubbliche Amministrazioni dovevano aderire al sistema Pago Pa e 

attivarsi per abilitare i pagamenti elettronici da parte dei cittadini e delle imprese.  

Con determinazione n. 180, del 24 ottobre 2019 veniva acquistato il software per la gestione degli 

incassi attraverso il nodo dei pagamenti My Pay messo a disposizione dalla Provincia e il sistema di 

contabilità Eusis. Tale software permette di inviare gli avvisi di pagamento agli utenti, i quali 

possono scegliere il canale di pagamento che preferiscono e ottenere immediatamente quietanza 

liberatoria dell’importo versato e l’ente ottiene la riconciliazione degli incassi giornaliera e 

automatizzata. 

Tale sistema di pagamento deve essere esteso anche al pagamento di fatture ricevute da Enti 

pubblici che prevedono come forma di pagamento il PagoPa. Attualmente tale gestione per le 

Pubbliche amministrazioni è prevista unicamente su tracciato OPI, per gli enti in gestione SIOPE+. 

Essendo che l’Ente gestisce gli ordinativi informatici con il tracciato OIL (ordinativo informatico 

locale) è necessario modificare l’export del flusso che viene trasmesso in via informatica al 

tesoriere per valorizzare, in uno specifico campo, il numero di avviso di pagamento. 



Detto intervento, quale integrazione del software contabile EUSIS, può essere posto in essere 

unicamente dall’impresa fornitore del sistema informatico di contabilità di Opera, GPI spa, la quale 

ha pubblicato all’interno della vetrina MEPAT-Mercurio il modulo IMD per la revisione del 

tracciato OIL al prezzo di € 3.000,00.= oltre ad IVA. 

Il sistema di contabilità EUSIS comprende tra l’altro un modulo per la gestione degli ordinativi di 

acquisto. Considerato che durante questi anni di utilizzo del sistema è emersa più volte la necessità 

di caricare detti ordinativi in modo automatizzato partendo da un file con formato ASCII, Opera ha 

richiesto a GPI spa di implementare questa funzionalità, in modo da risparmiare in maniera 

consistente i tempi di carico degli ordinativi, soprattutto quelli composti da un numero notevole di 

righe. 

Detta impresa, a seguito di apposita attività di analisi, ha proposto la fornitura di detto modulo 

integrativo del sistema EUSIS pubblicando sulla vetrina MEPAT-Mercurio il costo per l’importo di 

€ 3.850,00.= oltre ad IVA. 

Con la presente determinazione, considerato che i due moduli software descritti possono essere 

forniti unicamente da parte del proprietario del sistema EUSIS, visto che costituiscono integrazioni 

al medesimo, ai sensi dell’art. 21 c. 2 b bis della L.P. 23/1990 si propone di autorizzare la fornitura 

di quanto descritto a titolo di licenza d’uso illimitata, per l’importo complessivo di € 6.850,00.= 

oltre ad IVA, affidandola a GPI spa.  

Si precisa infine che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente 

della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. n. 0339757 dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività 

di verifica di correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal 

meccanismo di verifica tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non 

abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”.   

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 



 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare la fornitura, del modulo software integrativo del sistema EUSIS per il nuovo 

export degli ordinativi informatici che prevede l’aggiunta di un campo specifico per l’avviso 

di pagamento, al fine di automatizzare il pagamento di fatture passive verso gli Enti pubblici 

obbligati ad incassare solo attraverso il sistema PagoPa, compresa installazione, 

configurazione e istruzione del personale; 

2) di quantificare il costo di detto modulo software pari ad € 3.660,00.= IVA compresa; 

3) di autorizzare la fornitura del modulo software integrativo del sistema EUSIS per la 

generazione automatica degli ordinativi partendo da una tabella ASCII, compresa 

installazione, configurazione e istruzione del personale; 

4) di quantificare il costo di detto modulo software pari ad € 4.697,00.= IVA compresa; 

5) di affidare la fornitura dei 2 moduli software di cui al punto 1 e 3 all’impresa GPI S.p.A. con 

sede in Trento (TN), Via Ragazzi del ’99 CF e P.IVA 01944260221 per un importo 

complessivo pari ad euro 8.357,00.= oneri fiscali inclusi; 

6) di imputare il costo di cui al punto 5 di € 8.357,00.= sul Piano Investimenti 2022 alla 

Macrovoce P2022001 “Sviluppo di software e manutenzione evolutiva” centro di costo 16 

“Servizi generali”, Assegnatario: 105 Direzione 

7) di pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura, previo accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni, effettuata dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce P2022001 

Centro di costo 16 per € 8.357,00.= - PRG 243 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

  
 


